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Magyar könyvtervezés
P O L G Á R D I  Á K O S  K Ü L D E T É S E

Maczó Péter

A tipográfiai közlés szol-
gálat. Aki ezt szem elôtt 
tartja, megóvja magát 
attól, hogy munkája esz-
közbôl céllá, vagy pláne 
öncéllá változzék. 
H A I M A N  G YÖ R G Y

Sok tipós mottót ide illeszthet-
nénk, de valahogy úgy érzem,
ez több okból is idevág. Haiman 
György az Iparmûvészeti Fôisko-
lán a Typo-grafika tanszék ala-
pító tanszékvezetôje volt. Régi 
vágású (nekem már) öreg úr, aki 
Kner családi hagyományok és 
az Iparrajziskola után – mûegye-
temi mérnöki végzettséggel,
amit bölcsész diplomával (és dok-
torátussal is) megfejelt – ezt
az utat járta, Gutenberg-díjas 
könyvtervezôként…

Te is bölcsészként ültél erre 
a »lóra« – mert sokféleképpen 
találkoztunk, mindig betûs/
tipós környezetben, úgyhogy 
ez a vesszôparipád. Hogy ke-
rültél ebbe a versenyistállóba?

Elég nagy vargabetûk mentén 
(ha tovább akarjuk feszíteni a 
képzavart), de azért betûk felôl 
jöttem, még ha a bölcsészet 
irányából is. Filozófia szakon 
végeztem az egyetemen, amit 
egy befejezetlenül maradt dok-
tori képzés követett, míg végül 
rátaláltam a tipográfiára mint 
olyan diszciplínára, amely való-
ban lelkesít. A kapudrog egyéb-
ként utólag rekonstruálva a 
Penguin könyvkiadó ikonikus 
borítótervezési hagyománya 
volt. Bölcsészhez méltón, kez-

detben elméleti és történeti 
megközelítésben foglalkoztam 
a betûkkel, ami aztán idôvel 
gyakorlati tevékenységgé, sôt 
megélhetéssé fajult.

A könyv nemcsak olvasmány, 
hanem (nekünk) elsôsorban egy
tipográfiai alkotás, vagyis egy 
háromdimenziós tárgy is…

Igen, ráadásul a kettô ezer szál-
lal kapcsolódik egymáshoz. 
Tartalom és forma adekvát ta-
lálkozása nem csak abban segít, 
hogy a könyv feltûnô vagy de-
kódolhotó legyen a könyves-
boltban, hanem például abban 
is, hogy kézen fogja az olvasót 
és átvezesse a betûk rengete-
gén. 
De a szigorúan vett tipográfiai 
vagy grafikai elemeken túl is 
van élet, és a tervezônek felada-
ta, hogy számoljon is a könyv 
kiterjedésével, anyaghasznála-
tával, kötészetével, súlyával és 
így tovább.

No room 
tervezô: Nagy-Balogh Györgyi 
SZÉPIRODALOM K AT EG ÓR I A

fotó: Bôdey János
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A könyvtervezés bemutatása, 
ilyen áldozatos, önként vállalt
szervezéssel, ahogy a FUGA 2. 
kiállítása is megszületett, egyre 
inkább személyes kihívásnak 
tûnhet a mai általános gyakor-
lattal szemben, ahol a pályáza-
tok lebonyolítására gyakran 
sötét árnyék vetül… talán a dí-
jak nélkül adott erkölcsi elisme-
rés indukálja a résztvevôket.

Solidarity Must Be Defended 
tervezôk: Salát Zalán Péter, 
Hepke Alajos Miklós
SZAK KÖNYV KAT EG ÓR I A

A létezô design-díjak egy (jelen-
tôs) részét szerintem elég súlyos 
szempontok alapján lehet el-
marasztalni, de ahelyett, hogy 
ezeken tépelôdnénk, konstruk-
tívabbnak gondoltam, ha meg-
csináljuk a saját verziónkat, 
amibôl kiderül, hogy tényleg 
muszáj-e meghozni bizonyos 
kompromisszumokat, vagy 
lehet ezt jól is csinálni. Jó alatt 
itt függetlenséget, szakmai-
ságot és nyitottságot értek, és 
úgy gondolom, hogy a Magyar
Könyvtervezés díj ezekben 
a kategóriákban elég jól teljesít. 

Persze van miben fejlôdni és 
Rubik Ági szervezôtársammal 
együtt folyamatosan értékeljük 
a projekt valamennyi változóját, 
hogy jövôre még jobb lehes-
sen. Hogy egy példát említsek, 
nagyon szerettünk volna idén 
külföldi zsûritagot bevonni, 
ami egy zéró-büdzsés projekt 
esetében nem könnyû, de 
a Cseh Centrumnak hála, ez 
végül sikerült. Természetesen 
mi is küzdünk a hazai kulturális 
szférát sújtó átokkal (vagyis a 
független intézmények hiányá-
val és az ebbôl következô 
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Elmélet és tudomány 
a mûvészeti gyakorlatban 
tervezô: Visnyai Zoltán 
SZAK KÖNYV KAT EG ÓR I A

»átmenetiség« rémével), de 
ennek is megvan a maga elô-
nye. A kultúra állami »leuralá-
sa« nélkül nem jöhettek volna 
létre olyan csodálatos projek-
tek, mint az OFF-Biennálé.

Az egyik meglepetés a fiatalok 
nagy száma, akik a megnyitóra 
eljöttek. Úgy tûnt, ôket vonzza 
a betû és a könyv, ami a di-
gitális világban reménykeltô 
mozzanat számomra…

Szerintem az egy konstans, 
hogy a (jól tervezett) könyv 
vonzó, ráadásul többet olva-
sunk, mint valaha, szóval én eb- 

ben a tekintetben egyáltalán 
nem vagyok pesszimista. Ami 
pedig az érdeklôdés szakmai 
részét illeti, az szerintem a fent 
említett elveknek köszönhetô, 
vagyis hogy nagyon próbálunk 
egy profi, szakmai, nemzetközi 
színvonalú dolgot csinálni. Itt 
visszautalnék az általad válasz-
tott Haiman-idézetre – a »szol-
gálat« szó használata 2024-
ben óhatatlanul mesterkéltnek 
vagy avíttnak hat, pedig hát 
mégiscsak errôl van szó; a ren-
geteg pozitív visszajelzés a 
szakma felôl azt hiszem annak 
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TechnoCool 
 tervezô: Kazsik Marcell 
ALBUM KAT EG ÓR I A

(is) köszönhetô, hogy ez a pro-
jekt egy csomó ember önzet-
lenségébôl adódik össze.

A páros számú zsûri tévedés 
volt, ezt elôre megmondtam 
volna, de az egybevágó véle-
ményazonosság az mégis pozi-
tívum.

Igen, meg a véleménykülönb-
ség is. A tervezôi fókuszú, de 
szándékosan heterogén zsûri-
összetétel pont azt a célt szol-
gálja, hogy a döntéshozatalba 
bekerüljenek olyan – például 
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UNFINISHED
tervezô: Bényi Lilla, 
Venekei Dóra  
GYEREK/ IF JÚSÁGI  KAT EG ÓR I A

kiadói, kereskedôi – szempon-
tok is, amelyek pusztán ter-
vezôi szemmel talán nem is lát-
hatók, vagy nem kapnak elég 
hangsúlyt.

Bizonyos hogy egy más összeté-
telû zsûri (vagy akár ez a vá-
lasztott grémium is) másnap 
talán más eredményt hozott 
volna. Ezt a neves nemzetközi 
Best book of the world zsûri-
tagjaként tapasztaltam, ami 
nagyon profi lebonyolítással – 
évrôl évre – az egyes országok 
szépkönyvdíjas könyveit értéke-
li. Amikor ott voltam 638 köny-
vet 3 napig, 3 lépésben szûkítve 
a kört 7 zsûrorral – nagy élmé-
nyem marad. A magyarok nem 
adtak be könyvet: »Es gab keine 
Interesse« – mondta nekem dip-
lomatikusan Uta Schneider, az 
ügyvezetô. Hát így – 

A szigorúan vett objektivitás 
szerintem is illúzió, de ettôl 
még ez a zsûrizés célja, az esz-
köz pedig meggyôzôdésem 
szerint az »egymást kioltó 
szubjektivitások« ütköztetése, 
vagyis a lehetô legtöbb rele-
váns szempont bevonása saját 
területükön kompetens és hite-
les személyeken keresztül. Ami 
pedig a Best Book Design… dí-
jat illeti, nekünk ez nagyon fon-
tos hivatkozási alap, minta és 
inspiráció. Erre a versenyre csak
szervezetek (értsd kamarák, 
helyi könyvdíjak stb.) nevezhet-
nek, és amikor néhány éve 
megpróbáltunk tervezôként 
nevezni, kiderült, hogy nincs 
magyar partnerintézmény. 
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A Magyar Könyvtervezés díj 
megszületése az ezt követô le-
velezésünk eredménye.

A könyvkiadók, mint higany-
cseppek, egyre inkább összeol-
vadnak… Hogy látod, van-e 
»interesse«  az iránt, hogy a 
könyvek tartalma és a külcsine 
egybecsengjen, azaz okos és 
látványként is jól funkcionáló, 

Öt munka, lassítva 
tervezôk: Szmolka Zoltán, 
Bene Tamás 
EGYÉB  KAT EG ÓR I A
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olvasóbarát kiadványok kerül-
jenek az asztalra?

Határozottan úgy gondolom, 
hogy van, még ha a könyvter-
més túlnyomó része nem is ad 
okot nagy örömre. Ami viszont 
ad, az például az, hogy az idei 
versenyben a szépirodalom
kategória shortlistjének felét 
olyan könyvek adták, amelyek 
az elmúlt 1-2 évben alapított 
kiadók termékei. Ezzel együtt 
nagyon örültem a nagy kiadók 
nevezéseinek is, és remélem, 
hogy ez a változatosság a jövô-
ben is megmarad.

»A számítógép megjelenése óta 
bárki lehet grafikus. (Pro domo 
tipográfus is?) Nagy kérdés, 
hogy ez a szakma felhígulásá-
hoz vezet, vagy egy digitális 
paradicsomhoz, ahol bárki 
alkotóvá válhat.« mondta volt 
David Carson.
Ô sem a tipóval kezdte, de a 
sokakat irritáló Ray Gun után 
az ezredfordulóra eljutott az 
End of Printig. Gyors fellángo-
lás és kiégés? Vagy mennyire
kell a kurázsi egy ilyen klasszi-
kusan 500 éves mesterség meg-
újításához? A könyvtervezés-
ben is van trendi…

Soros-szótár 
tervezô: Borbás Márton 
az egyéb kategóriában 
shortlistre került pályamû 
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A magam részérôl soha nem 
tudtam mit kezdeni David 
Carsonnal és ez igaz az idézett 
megfigyelésére is :) Szerintem 
ahhoz kell kurázsi, hogy az 
ember olyasmivel foglalkozzon, 
amirôl tudja, hogy értékes, 
azzal együtt is, hogy a munka-
erôpiac nem pont ennek meg-
felelôen árazza be. Szóval ez 
a díj más célok mellett azt is 
szeretné kifejezni, hogy hálá-
sak vagyunk a tervezôknek.

Sok szakmában vagy mûvészeti 
ágban – így az artistáknak is 
vállalható talán – tûnnek fel új 
titánok. Valójában az egész 
20. század egymásra épülô, sôt 
egymást felváltó izmusoktól 
hemzsegett… és ez a nyomta-
tott kiadványokra is igaz. 

Milyen vízióid vannak a könyv-
tervezésrôl?

Ôszintén szólva nem vagyok 
vizionárius típus, és sokkal job-
ban hiszek a részletekre ügyelô 
alaposságban, mint a perma-
nens forradalomban. 
Pontosabban azt gondolom, 
hogy az utóbbi jó esetben az 
elôbbiekbôl következik, amit 
jól példáz akár a könyv-, akár a 
betûtervezés egyszerre szélsô-
ségesen konzervatív és innova-
tív természete. A Haiman által 
emlegetett (és megtestesített) 
alázat a tartalom, a szakma és 
a hagyomány iránt bôséges 
eszköztárral látja el a tervezôt, 
hogy folyamatosan adekvát, 
de izgalmas válaszokat adjon 
a szakmai kihívásokra.

R E S Ü M É
Január 1-én nyílt meg a nevezés 
a Magyar Könyvtervezés 2023 
díjra, amelyre az elôzô esztendô-
ben az év végéig, legalább 200 
példányban megjelent könyve-
ket tervezôik, illusztrátoraik 
vagy mûvészeti vezetôik nevez-
hették be a díj honlapján – egy 
ûrlap kitöltésével. A digitálisan 
beérkezett nevezéseket szakértôi 
zsûri értékelte, és a longlistre 
került könyveket fizikai formá-
tumban is bekérte, hogy alapo-
sabb vizsgálatnak vesse alá. 
141 érvényes nevezés érkezett…
A második körös zsûrizéshez 
a Pannonhalmi Fôapátság szíves 
vendéglátásában került sor. 
Itt alakult ki a shortlistre kerültek 
és a díjazottak névsora.
A konszenzusos döntés értelmé-
ben a zsûri 30 kötetet javasolt 
az öt kategóriagyôztessel együtt 
egy közös kiállításra, amelyhez 
a FUGA biztosította a helyszínt.
A bemutatáson már a katalógus 
is megvásárolható volt. 

A zsûri: Pet’ovská Flóra, Viski Noémi, Barbora Müllerová, Polgárdi Ákos, 
Rubik Ágnes, Farkas Zsolt, Sipos Máté és Czakó Zsolt  
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